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با توجه به وضعیت فاجعه بار حقوق بشری زنان و دختران افغانستان و تشدید روز افزون محدویت ها بر آنان، ضرورت جدی احساس 
می شد تا در کنار روندهای رسمی قضایی، یک سازوکار مکمل و مردمی نیز برای انعکاس صدای زنان افغانستان و پاسخ گو ساختن 
طالبان، راه اندازی شود. با درک این ضرورت، در دسامبر سال ۲۰۲۴ میلادی چهار نهاد حقوق بشری شامل رواداری، موسسه حقوق 
محکمه  به  را  درخواستی  تا  گرفتند  تصمیم  بشر  حقوق  مدافعان  مجمع  و  توسعه  و  پژوهش  نهاد  افغانستان،  دموکراس  و  بشر 
دایمی مردمی مستقر در شهر رم، ایتالیا ارسال کنند. این درخواست با هدف راه اندازی یک محکمه مردمی برای استماع و رسیدگی 

به جرایم بین المللی، جنایات علیه بشریت و نقض های فاحش حقوق بشری زنان و دختران در افغانستان ارائه گردید. 

گاهی از وضعیت حقوق بشری زنان و دختران در افغانستان و درد و رنج سیستماتیکی که بر آنان تحمیل شده است، محکمه  با آ
دایمی مردمی درخواست مذکور را در ماه  فبروری سال ۲۰۲۵ میلادی مورد تایید قرار داده و موافقت نمود که در جریان سال ۲۰۲۵ 

میلادی، یک جلسه استماعیه را به منظور بررسی وضعیت حقوق بشری زنان و دختران افغانستان برگزار نماید. 

در حال حاضر نهاد های مذکور، در مشوره با زنان و دختران قربانی در داخل و خارج از افغانستان و باحمایت و پشتیبانی مجموعه ای 
از نهاد های حقوق بشری، نهاد های جامعه مدنی، حقوقدانان و متخصصان علمی در حال آمادگی و برنامه ریزی برای برگزاری این 

جلسه استماعیه هستند. 

این سند تحت عنوان »سوالات متداول« به منظور اگاهی دهی به مردم افغانستان و به ویژه زنان و دختران در داخل و خارج از 
کشور ترتیب گردیده است. هدف از تدوین آن، ارتقای سطح اگاهی عمومی و جلب حمایت و همراهی مردم افغانستان، و فراهم 
کردن زمینه ای مالکیت این برنامه توسط زنان و دختران افغانستان است تا از این طریق فرصت هرچه بییشتر مردمی شدن این 
برنامه که یک نیاز فوری و حیاتی به شمار می رود، فراهم گردد. در تهیه این سند تلاش شده است اطلاعات مورد نیاز و مرتبط با این 

روند بگونه ا ی ساده و روان برای همگان ارایه شود.  

مقدمه
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۱ - محاکم مردمی چیست؟
محاکم مردمی جنبش های مستقل مبتنی بر جامعه مدنی هستند که با نام های محاکم  شهروندان و محاکم قربانیان نیز شناخته 
می شوند. این محاکم می توانند  به عنون یک بدیل برای محاکم رسمی بین المللی عمل نموده وبه مساله معافیت از مجازات و 
به ویژه در مواردی که خلا های حقوقی و قضایی برای دسترسی به عدالت رسمی وجود دارد، بپردازند. در بعضی موارد، این محاکم 
میتوانند به عنوان پیش زمینه و عامل فشار برای اقدام محاکم رسمی موجود یا ایجاد ساختار هایی رسمی مشابه، عمل کنند. 
هم چنین این محاکم میتوانند به صورت موازی با محاکم و نظام های قضایی رسمی، حتا در زمانی که رسیدگی به قضایا در این 
محاکم جریان دارد،  نیز تشکیل شوند و با ارایه ی یافته ها، شواهد و تصامیمی که از نظر کیفی متفاوت از رویه های رسمی هستند، 

نقش ایفا کنند.

پایان سکوت همگان بعنوان  و  به‌ رسمیت شناختن صدای قربانیان  از مجازات،  با پدیده ی معافیت  برای مبارزه   محاکم مردمی 
همدستی درین جنایات، ایجاد می شوند. چنان که برتراند راسل، بنیانگذار محکمه راسل در مورد جنایات ایالات متحده در ویتنام 
در سال 1966، گفته بود که هدف از برگزاری این محکمه، آن است تا »از جنایت سکوت جلوگیری شود«. با آن که چنین محاکمی از 
اختیارات قضایی الزام آور برخوردار نیستند، اما برای بسیاری از بازماندگان، قربانیان و شاهدان، به عنوان سازو کارهای قدرتمند در 
بازگو کردن روایت ها، بیان دردها، افشای حقایق، به رسمیت شناخته شدن، اعاده حیثیت و التیام جمعی عمل کرده اند. این محاکم 
محیط و بستری برای بازسازی حافظه تاریخی و بازگویی روایت های عمومی فراهم می سازند. در برخی موارد، محاکم مردمی باعث 

به رسمیت شناخته شدن جنایات ارتکاب یافته و جبران خسارت به قربانیان نیز گردیده اند.

2 - تفاوت محاکم مردمی با محاکم رسمی بین المللی در چیست؟
محاکم مردمی،  برعکس محاکم رسمی بین المللی،  فاقد صلاحیت قضایی الزام آور هستند و تصامیم شان معمولا ماهیت توصیه ای، 
مشورتی و نمادین دارد. با این وجود، اما در بسیاری موارد، محدوده صلاحیت رسیدگی این محاکم بسیار وسیع تر از محاکم رسمی 
بین المللی می باشند. چنان که محکمه جزایی بین المللی در مورد برخی از موضوعات خاص و تحت شرایط مشخص تنها در باره 
بین دولت ها رسیدگی می کنند، در حالی که  به دعاوی  بین المللی عدالت صرفا  اشخاص حقیقی صلاحیت قضایی دارد و محکمه 
محاکم مردمی می توانند هم در مورد مسولیت فردی اشخاص حقیقی و هم در مورد مسئولیت جمعی گروه ها و دولت ها حکم 

صادر کنند. 

بر عکس محاکم رسمی بین المللی که قانونیت و اعتبار شان مبتنی بر اسناد تاسیس بوده و مشروعیت خود را از عملکرد در چارچوب 
همان اسناد کسب می کنند،‌ اعتبار و مشروعیت محاکم مردمی از حمایت افکار عمومی، مشارکت قربانیان، شفافیت، استقلال و 

تخصص اعضا بدست می آید.

3 - محکمه مردمی دایمی چگونه نهادی است؟
محکمه دائمی مردمی )Permanent People’s Tribunal(  یک نهاد بین المللی و مستقل است که با حمایت بنیاد لیلیو و لیسلی 
باسو فعالیت می کند. این محکمه به عنوان یک ساختار حقوقی مبتنی بر افکار عمومی جهانی،  که دارای صلاحیت تصمیم گیری در 
مورد جنایات شدید علیه مردم و اقلیت ها می باشد، تأسیس شده است. محکمه دایمی مردمی در سال 1979 به عنوان جانشین 
محاکم راسل که برای قضاوت در مورد جنایات ایالات متحده در ویتنام ایجاد شده بودند، به میان آمد. در میان محاکم مردمی، 
محکمه دائمی مردمی با توجه به دایمی بودن آن، ترکیب اعضا و داشتن متخصصان شناخته شده بین المللی، از جایگاهی خاص 
از  از 50 جلسه استماعیه در سطح جهان و در رابطه با طیف گسترده ای  و قابل توجهی برخورداراست. این محکمه تا کنون بیش 
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موضوعات حقوقی و تخصصی مانند جنایات جنگی، جنایات علیه بشریت، نسل کشی، و همچنین جرایم اقتصادی، زیست محیطی، 
و سازمان یافته، برگزار نموده است. 

از مجموع جلسات برگزار شده توسط این محکمه، دو جلسه آن در مورد تجاوز نظامی اتحاد جماهیر شوروی سابق بر افغانستان و 
حق مردم این کشور برای خودمختاری و تمامیت ارضی بود که به ترتیب در سال های ۱۹۸۱ و ۱۹۸۲ در شهرهای استکهلم سویدن و 

پاریس فرانسه برگزار شدند. 

۴ - چرا باوجود امکان ایجاد یک محکمه مردمی اختصاصی، تصمیم به برگزاری یک جلسه استماعیه در پیشگاه محکمه 
دایمی مردمی اتخاذ گردیده است؟‌

افکار عمومی و صلاحیت تخصصی  از حمایت  را  اعتبار خود  و  هرچند در عمل هر دو گزینه دارای ماهیت مردمی اند و مشروعیت 
اعضا بدست می آورند، اما محکمه دایمی مردمی یک نهاد معتبر بین المللی و دایمی بوده که از جایگاه ویژه ای برخوردار است. این 
محکمه بر اساس اعلامیه جهانی حقوق مردم مصوب الجزایر در سال ۱۹۷۶، تأسیس شده و به دلیل داشتن متخصصان برجسته 
بین المللی با سوابق حرفه ای و مؤثر در راستای جلب توجه جهانیان به حقوق مردم و حمایت از قربانیان، به عنوان مرجع مهم و 
معتبر در سطح جهانی شناخته می شود. با توجه به این موارد،‌ تصامیم صادره از سوی این محکمه می تواند نقش مهمی در جلب 

توجه افکار عمومی جهانی به  نقض های فاحش و گسترده حقوق زنان و دختران در افغانستان ایفا کند. 

۵ - موضوع این محکمه در پیشگاه محکمه دایمی مردمی ودلیل  انتخاب آن چیست؟
موضوع این محکمه رسیدگی به جرم بین المللی تعذیب مبتنی بر جنسیت بعنوان یکی از مصادیق جنایت علیه بشریت است که 
المللی  بین  تعهدات  نقض  بررسی  به  محکمه  این  هم چنین،‌  است.  یافته  ارتکاب  افغانستان  دختران  و  زنان  علیه  طالبان  توسط 
افغانستان در قبال معاهدات بین المللی مرتبط با حقوق زنان و دختران خواهد پرداخت؛ تعهداتی که توسط طالبان نادیده گرفته 
شده و نقض شده اند. از سوی دیگر، محکمه نقض حقوق زنان و دختران افغانستان را از منظر تعالیم دین مبین اسلام نیز به صورت 

واضح بررسی خواهد کرد. محدوده زمانی این نقض ها از ۱۵ اگست ۲۰۲۱ تا اکنون را در بر می گیرد. 

و  زنان  علیه  بشری  حقوق  نقض های  و  جنایات  ارتکاب  تشدید  و  تداوم  محکمه،  این  در  رسیدگی  برای  موضوع  این  انتخاب  دلیل 
دختران افغانستان و ضرورت فوری پاسخ گویی به این وضعیت می باشد. اثرات گسترده این نقض ها بر زنان ودختران افغانستان 
و در نتیجه برای افغانستان عمیق، پایدار و جبران ناپذیر بوده و هیچ راه حلی جز پایان دادن به این وضعیت و پاسخ گو قرار دادن 
مردمی  محاکم  اجرای  و  طراحی  زمینه  در  عملی  تجربه  کسب  و  استماعیه  جلسات  این  برگزاری  ندارد.   وجود  جنایات  این  عاملان 
برای نهادهای جامعه مدنی افغانستان، هم چنین این فرصت را فراهم می کند که در آینده محاکم مردمی در مورد سایر نقض های 

تاریخی و یا جاری حقوق بشر در افغانستان، برگزار شوند. 

۶ - اهمیت و نتایج این محکمه چی خواهد بود؟
اهمیت این محکمه درآن ست که به یکی از حیاتی ترین و رنج آورترین مسایل وجدان بشری می پردازد، که همانا ارتکاب جنایات علیه 
بشریت و نقض گسترده و سازمان یافته حقوق بشری زنان و دختران افغانستان می باشد. این موضوع نه تنها برای افغانستان و 

آینده آن،  بلکه برای تمام جوامعی که به اصول و ارزش های انسانی و بشری پایبند هستند، نقطه عطف مهمی به شمار می رود. 
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از آن جا که خطر به فراموشی سپردن این موضوع توسط جامعه جهانی و تبعات زیانبار فرامرزی آن، بسیار جدی است، این محکمه 
افغانستان  زنان و دختران در  به وضعیت حقوق بشری  افکار عمومی جهانی نسبت  تواند نقش قابل توجهی در جلب توجه  می 

نموده با و ارائه سفارش ها و توصیه های لازم، اقدامات مؤثری را در مسیر پاسخگویی و تحقق عدالت در این کشور بردارد.

در  اساسی  تغییرات  و  تحولات  آغاز  نقطه  می تواند  اما  نیست،  اجرایی  و  آور  الزام  محکمه   این  تصامیم  شد،  مطرح  که  آن گونه 
افغانستان باشد و در نتیجه پیامدهای مهمی را به همراه داشته باشد:

· و 	 صدا  این‌که  از  اطمینان  حصول  و  افغانستان  در  دختران  و  زنان  بشری  حقوق  وضعیت  از  معتبر  و  مستند  تصویر  یک  ارائه 
خواست قربانیان به فراموشی سپرده نخواهد شد. 

· اعمال فشار دیپلماتیک بر نهاد ها و مراجع تصمیم گیرنده در کشورهای مختلف جهان و سازمان‌های بین‌المللی با هدف اتخاذ 	
تدابیر مؤثر و قاطع در برابر طالبان و مشروط کردن هرگونه تعامل دیپلماتیک و سیاسی با آن‌ها به رعایت اصول اساسی حقوق 

بشر و به‌ویژه حقوق و آزای زنان و دختران این کشور. 
· قرار گرفتن  شواهد و مدارک جمع آوری‌شده در این محکمه، بعنوان  مبنای معتبر برای ادامه تحقیقات توسط نهادهای قضایی 	

رسمی مانند محکمه جزایی بین‌المللی، محکمه بین‌المللی عدالت و پی‌گیری شکایت قربانیان در کشورهای سومی 
· تقویت و تاکید بیش‌تر بر تسریع روندهای موجود بین‌المللی عدالت‌خواهی و پاسخ‌گو ساختن طالبان و هم‌چنین دادخواهی 	

برای ایجاد سازوکارهای رسیدگی به جنایات علیه بشریت و نقض‌های سازمان‌یافته حقوق بشری زنان و دختران افغانستان که 
تا هنوز فعال نگردیده‌اند. 

· آموزش و ظرفیت‌سازی در نهادهای جامعه مدنی برای مستند سازی نقض حقوق بشر، راه اندازی دیگر اشکال دادخواهی و 	
تأمین پاسخ‌گویی و عدالت

· تقویت عنصر امید در مبارزه مدنی مردم افغانستان  به ویژه زنان و دختران پیشگام کشور ما در راستای پایان دادن به رنج‌ها 	
و نا برابری‌های موجود. 

۷ - طرفین دعوی در این محکمه کی ها می باشند؟ 
از آنان نهاد های جامعه مدنی و حقوق  طرف مدعی و درخواست کننده در این قضیه، زنان و دختران افغانستان اند که به نیابت 
زنان و دختران  با  این کار درمشورت دوامدار  اتهام و دعوی می پردازند.  ، به طرح  این کشورتوسط دادستانان )سارنوالان(  بشری 
روزه  را همه  این جنایات و نقض های حقوق بشری  تلخ  افغانستان زندگی می کنند و طعم  افغانستان که در شهرها و روستاهای 

احساس می کنند،  صورت می گیرد. 

افراد مرتبط به آن می باشد که به صورت غیر قانونی و غیر  و  این دعوی گروه طالبان   یا درخواست شونده در  طرف مدعی علیه، 
مشروع قلمرو افغانستان را تحت اداره خود دارند و مرتکب جنایات و نقض های شدید و سازمان یافته حقوق بشری زنان و دختران 

افغانستان شده اند. 

۸ - وظیفه دادستانی )سارنوالی(، قضاوت و دفاع درین محکمه  را چی کسانی به پیش خواهند برد؟
از آن جا که طرف اصلی دعوی در این قضیه زنان و دختران افغانستان می‌باشند، بنابراین،‌ وظیفه دادستانان )سارنوالان( در این 
جامعه  و  بین الملل  حقوق  رشته  متخصصان  افراد  این  می شود.  برده  پیش  به  افغانستان  شهروندان  از  تن  چهار  توسط  مورد، 
می باشند.  برخوردار  امر  این  پیشبرد  برای  لازم  تجربه  و  دانش،  تخصص  از  مربوطه شان  رشته های  در  کدام  هر  و  بوده  شناسی 
دادستانان)سارنوالان( توسط گروهی از کارشناسان حقوق بشر که وظیفه ای جمع آوری مدارک و شواهد برای ارائه به محکمه را 
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از  به منابع متعدد محلی، استفاده  از جمله مراجعه  ابزارهای متعدد  و  از روش ها  با استفاده  این گروه،‌  دارند حمایت می شوند. 
پرسش نامه ها، انجام مصاحبه ها، بررسی گزارش های سایر نهادهای حقوق بشری، مقایسه و تحلیل اطلاعات و شواهد بدست آمده 
و انجام راستی آزمایی های دقیق، تنها اطلاعات و مدارکی را در اختیار محکمه قرار می دهد که اعتبار آن ها تأیید شده است. علاوه 
براین، یک گروه شش نفری از متخصصان بین المللی نیز حضور دارند که در موضوعات مختلف مشوره های لازم را به گروه دادستانان 

)سارنوالان( ارایه می کنند.
 

وظیفه قضاوت در این محکمه را متخصصان بین المللی و مستقل بر عهده دارند که در مورد موضوع افغانستان، شرایط حاکم بر 
گاهی و معلومات کامل برخوردار می باشند. انتخاب این قضات،‌ به منظور تامین  آن و وضعیت دشوار زنان و دختران افغانستان از آ
این محکمه  آن است که قضات  بر  تأکید اصلی  اما  از جانب محکمه دایمی مردمی صورت می گیرد؛  و استقلال قضایی،  شفافیت 
بیش تر از میان زنان متخصص از کشورهای اسلامی انتخاب شود تا موضوعات را علاوه بر ارزیابی در چارچوب حقوق بین الملل،  از 

منظر آموزه های اسلامی نیز بررسی کنند. هدف این است که قضات حکم خود را در مورد این نقض ها  از هر دو جهت صادر نمایند. 
مسولیت دفاع در این قضیه با توجه به این که طرف متهم و پاسخ گوی این قضیه گروه طالبان و افراد مشخص آن ها می باشند،‌ به 
عهده این گروه خواهد بود. هر چند اتهامات وارده  و تخلفات ارتکاب از سوی طالبان توسط محکمه دایمی مردمی به اطلاع آنان 

رسانیده خواهد شد. در غیاب این گروه دفاع در محکمه  توسط یک وکیل مسخر صورت خواهد گرفت.
 

۹ - مراحل پیشبرد کار محکمه چگونه است؟
پشبرد کار در این محکمه طی سه مرحله صورت می گیرد:  قبل از محاکمه،  جریان محاکمه و بعد از محاکمه. 

· مرحله قبل از محاکمه از زمانی آغاز می‌شود که نهادهای درخواست کننده درخواست رسمی خود را به سکرتریت محکمه 	
دایمی ارائه و از سوی محکمه مورد پذیرش قرار می‌گیرد.  یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که در این مرحله صورت می‌گیرد، 
تعیین گروه‌های جمع‌آوری مدارک و شواهد،‌ دادستانان) سارنوالان( و کارشناسان  از جانب نهاد‌های درخواست کننده 
وظایف  اجرای  به  هریک  گروه‌ها  این  انتخاب  از  بعد  می‌باشد.  مردمی  دایمی  محکمه  جانب  از  قضایی  هيأت  انتخاب  و 
را برای  خاص خود می‌پردازند. گروه مدارک و شهود در این مرحله به جمع‌آوری مدارک و شواهد پرداخته و اسناد لازم 
ترتیب اتهام‌نامه فراهم می‌سازد. این گروه، باید با رعایت تدابیر امنیتی و اصول اخلاقی، اقدامات لازم را برای حفظ امنیت، 
مصئونیت اطلاعات و حفاظت از هویت قربانیان و افرادی که علاقمند ارائه شهادت هستند، اتخاذ نمایند تا به این ترتیب 
فرایند  در  آن‌ها  دواطلبانه  مشارکت  برای  اطمینانی  قابل  و  امن  فضای  هم  و  شود  جلوگیری  افراد  هویت  افشای  از  هم 
مستند سازی فراهم گردد. دادستانان )سارنوالان( با در نظر داشت مدارک و شواهد بدست آمده و مشورت‌های انجام 
شده با مردم و قربانیان،‌ به ترتیب و تنظیم اتهام‌نامه، که شامل اتهامات جزایی فردی و موارد نقض گسترده و فاحش 
حقوق بشر بصورت گروهی می‌باشد،‌ اقدام می‌کنند. گروه کارشناسان که متشکل از متخصصان بین‌المللی می‌باشند، به 
دادستانان )سارنوالان( در مورد چگونگی ترتیب و تنظیم اتهام‌نامه و بازتاب خواست‌های مردم، مشوره و راهنمایی ارائه 
می‌کنند.  هیات قضایی که از جانب محکمه دایمی مردمی انتخاب می‌گردد،‌ نیز در همین مرحله و با در نظر داشت مفاد 

مندرج در اتهام‌نامه و تخصص مورد نظر برای رسیدگی به آن موضوعات،‌ شکل می‌گیرد. 
· مرحله محاکمه در حقیقت همان روزهای برگزاری جلسات استماعیه است که با در نظر داشت گستردگی و حجم موضوعات 	

مطرح شده در اتهام‌نامه برای یک تا چند روز)دراین قضیه برای مدت سه روز( برگزار می‌گردد. در این جلسه استماعیه،‌ 
ارایه می‌گردد.  از جانب دادستانان)سارنوالان(‌ در محضر جلسه قضایی قرائت گردیده و شهود و مدارک لازم  اتهام‌نامه 
یکی از اجزای مهم این مرحله ارایه یافته‌های مقدماتی هیات قضایی می‌باشد که متصل به جلسه استماعیه و در روز بعد 

از آن، صورت می‌گیرد. 
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· مرحله بعد از محاکمه، پس از پایان جلسه استماعیه و ارایه یافته‌های هیات قضایی آغاز می‌گردد که شامل جلسه صدور 	
حکم )بر اساس رهنمود محکمه دایمی مردمی دو ماه بعد از جلسه استماعیه صورت می‌گیرد( و دادخواهی‌های بعد 
از آن می‌شود. ارائه یک گزارش جامع از یافته‌های هیأت قضایی به مراجع و نهادهای رسمی، یکی از اقدامات کلیدی در 
مرحله بعد از محاکمه به شمار می‌رود. این گزارش، به‌منظور جلب حمایت بین المللی، تضمین پاسخگویی و جلوگیری 
از جمله محکمه جزایی بین‌المللی و محکمه بین‌المللی عدالت،  تکرار جنایات مشابه، به ساختارهای قضایی رسمی  از 
نهادهای مرتبط با سازمان ملل متحد و به‌ویژه شواری حقوق بشر ارسال می‌گردد. همین‌طور، گزارش مذکور، به کشورهای 
پناهنده پذیر جهت جلب حمایت از قربانیان، نمایندگی‌های سیاسی دیپلماتیک و نیز در قالب کارزارهای بین‌المللی منتشر 

و پی‌گیری می‌شود. 

۱۰  - مردم  در داخل و یا خارج از افغانستان چگونه می توانند با این روند همکاری نمایند؟  
از آن جا که این روند ماهیت مردمی دارد،‌ بنا براین، جلب همکاری، مشارکت و حمایت های گسترده مردم، عامل تعیین کننده در 
موفقیت آن به شمار می رود. آن چه مردم افغانستان )در داخل و خارج کشور(‌ می توانند انجام بدهند، ارایه اسناد و مدارک مرتبط، 
به نهادهای درخواست کننده ) نام ها و نحوه ارتباط با این نهادها در بخش پایانی این سند درج گردیده است(  و هم چنین ادای 
شهادت به شکل حضوری، تصویری،  صوتی و یا کتبی در پیشگاه محکمه می باشد. با توجه به نگرانی ها و خطرات جدی امنیتی،  
انجام این فعالیت ها از داخل افغانستان‌ توصیه نمی گردد. اما افرادی که در بیرون از افغانستان حضور دارند،‌ می توانند از طریق 
ایمیل و شماره ارتباطی که دراخیر این سند درج گردیده است،‌  با نهاد های مربوطه ارتباط برقرار نموده و در زمینه های یاد شده 

همکاری نمایند. 

۱۱ - آیا تامین رابطه مستقیم افراد و اشخاص با محکمه دایمی مردمی امکان پذیر میباشد؟
تامین ارتباط مستقیم با محکمه دایمی مردمی،‌ با در نظر داشت رهنمود محکمه و به دلیل اینکه این نهاد تنها برگزار کننده این 
نشست بوده و تصمیم اصلی توسط قضات محکمه مردمی اتخاذ میگردد،‌ ممکن نبوده و هر نوع رابطه با محکمه دایمی مردمی 

میتواند از مجرای نهاد های درخواست کننده صورت گیرد. 

۱۲ - مردم در داخل و یا خارج از افغانستان چگونه می توانند به متن اتهام نامه و جلسات استماعیه محکمه دسترسی 
داشته باشند؟

متن اتهامنامه در روشنایی اسناد و مدارک موجود، مشورت های نزدیک با زنان و دختران در داخل و خارج افغانستان و با در نظر 
گرفتن دیدگاه ها و نظرات نهادهای جامعه مدنی مدنی، سازمان های حقوق بشری و اشخاص و نهادهای مسلکی حقوقی در حال 
تهیه و تدوین است. بعد از نهایی شدن، یک نسخه ای از آن‌ با حذف بخش هایی که نشر آن ممکن است سبب بروز مشکلات امنیتی 
برای افراد و مشارکت کنندگان این روند گردد، در ویبسایت محکمه منتشر خواهد شد. حذف معلومات حساس به منظور آن صورت 

میگیرد تا هیچ نوع خطری متوجه قربانیان نگردد. 

و هر فرد  بود  قابل دسترس خواهد  برای همه مخاطبان در سراسر جهان  زنده و مستقیم  به صورت  جلسات استماعیه محاکمه 
علاقمند، می تواند این جلسات را در داخل و یا خارج از افغانستان از طریق رسانه هایی که بعدا اعلام خواهد شد، تماشا نمایند. 
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۱۳ - نقش نهادهای جامعه مدنی و حقوق بشری دیگر که در جمع چهار نهاد درخواست کننده نیستند،  در این روند چه 
خواهد بود؟

با توجه به نقش و جایگاه نهادهای جامعه مدنی و حقوق بشری در چنین روندهای مردمی،‌ زمینه های متعدد همکاری و مشارکت 
فعال آن ها وجود دارد. این همکاری ها علاوه بر مشارکت در تهیه و ارایه مدارک و شواهد به نهادهای درخواست کننده،  می تواند در 
گاهی دهی به مردم در مورد محکمه  چارچوب ها و مجموعه های حمایتی و تقویتی از این روند شکل بگیرد. نهادهای مذکور افزون بر آ
درخواست کننده  نهادهای  اکنون  تا  هرچند  باشند.  داشته  فعالی  سهم  نیز  بعدی  دادخواهانه  اقدامات  و  فعالیت ها  در  مردمی، 
جلسات  مشورتی متعددی را با برخی نهاد ها، فعالان مدنی و مدافعان حقوق بشر انجام داده اند،  اما با توجه به مردمی و قربانی 

محور بودن این روندها،  نیاز به مشوره های بیش تر و گسترش آن در همه مراحل وجود دارد.

۱۴ - در صورت نیاز به معلومات بیش تر،  به کجا باید مراجعه نمود؟
همه معلومات مرتبط با محکمه و جریان کار آن در همه مراحل، از طریق رسانه های اجتماعی مرتبط به این محکمه ) در بخش پایانی 
این سند درج میباشد( قابل دسترس خواهد بود. هم چنین، تمام این معلومات از طریق رسانه های مربوط به افغانستان که در 

خارج ازکشور فعالیت می نمایند، نیز پخش و نشر خواهد شد. 

۱۵ - مهم ترین تاریخ های مرتبط با این روند کدام ها  اند؟
تاریخ های مهم مرتبط با این روند قرار ذیل می باشند:

· یک 	 برگزاری  برای  مردمی   دایمی  محکمه  به  درخواست‌کننده  نهاد  چهار  جانب  از  درخواست  ارایه   ‌:۲۰۲۴ دسامبر 
محاکمه در مورد تعذیب مبتنی بر جنسیت و نقض‌ سیستماتیک حقوق بشری زنان و دختران افغانستان توسط 

گروه طالبان. 
· فبروری ۲۰۲۵:‌ پذیرش درخواست از جانب محکمه دایمی مردمی مبنی برگزاری جلسه استماعیه در سال ۲۰۲۵	
· اپریل ۲۰۲۵:‌ تعیین گروه‌  دادستانان )سارنوالان(،‌ گروه جمع‌آوری مدارک و شهود و متخصصان بین‌المللی. 	
· جولای ۲۰۲۵:‌ اعلام رسمی موجودیت محکمه مردمی طی یک اعلامیه مطبوعاتی. 	
· گست ۲۰۲۵:‌ تسلیمی متن اتهام‌نامه از جانب دادستانان )سارنوالان(‌ به محکمه دایمی مردمی.	 آ
· گست ۲۰۲۵:‌ تعیین قضات محکمه از جانب محکمه دایمی مردمی. 	 آ
· ۸ تا ۱۰ اکتوبر ۲۰۲۵:‌ برگزاری جلسه استماعیه در شهر مادرید اسپانیا. 	
· نیمه اول دسامبر ۲۰۲۵:‌ اعلام حکم محکمه از جانب قضات. 	
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